
 

 

 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

N.__74__ Reg. Det. Area 

 

 

OGGETTO: Liquidazione indennità di fine mandato al Sindaco 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche. 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 5987 del 7/8/2014, di conferimento delle funzioni 

dirigenziali di Responsabile dell’Area Amministrativa   e di attribuzione della relativa indennità di 

posizione. 

Premesso che: 

- nelle Consultazioni Amministrative del 15/5/2011 il Dott. Francesco Froio è stato eletto Sindaco di 

questo Comune; 

-  in data 26/6/2014 il Dott.  Francesco Froio ha rassegnato le dimissioni dalla carica; 

- le suddette dimissioni sono diventate efficaci ed irrevocabili in data 16/7/2014 ai sensi dell’art. 53 del 

T.U. E.L.; 

Rilevato che: 

- ai sensi dell’articolo 10 del D.M. 4/4/2000, n. 119 che testualmente recita  “a fine mandato, l'indennità 

dei Sindaci  e dei Presidenti di Provincia è  integrata con una somma pari ad una indennità mensile 

spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all'anno ( qualora il 

Sindaco abbia iniziato o concluso il mandato nel corso del mese, va conteggiato un mese intero quando 

nel mese il mandato è stato svolto per un periodo superiore a 15 giorni), commisurata all’indennità 

effettivamente corrisposta; 

- l'art.82, comma 8, lett. f) del D.Lgs. 267/2000 prevede, che a fine mandato l'integrazione dell'indennità 

di funzione dei Sindaci con una somma pari ad una indennità mensile, spettante per ciascun anno di 

mandato; 

- l’articolo 1, comma 719 della Legge finanziaria 2007 ( Legge 27/12/2006 n. 296) prevede che a 

decorrere dal I° gennaio 2007 l’indennità di fine mandato del Sindaco spetta solamente nel caso in cui il 

mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi; 



 

 

Viste le Circolari del Ministero dell’Interno n. 5/2000 e 4/2006, nonché,  il parere del Dipartimento per 

gli Affari Interni e Territoriali prot. n. 15900/TU/82 del 01/12/2008 che specifica che l’emolumento di 

fine mandato non va calcolato con riferimento all’indennità deliberata dall’Ente, bensì avendo riguardo 

all’importo dell’indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato; 

Dato atto che l’integrazione di fine mandato del Sindaco Dott. Francesco Froio ammonta ad €uro 

5996,52, per come di seguito calcolata, per aver espletato il proprio mandato dal 22/5/2011 fino al 

16/7/2014 pari a 3 anni 1 mese e 16 giorni , come calcolato dall’Ufficio di Ragioneria: 

 

Anno                             Indennità mensile percepita   Indennità di fine mandato 

2011 (7 mesi e 1 giorno)      €uro 1893,64     €uro  1104,62 

2012    €uro 1893,64      €uro  1893,64 

2013    €uro 1893,64     €uro  1893,64 

2014 (6 mesi e 16 giorni) €uro 1893,64     €uro  1104,62 

 

         TOTALE €uro  5996,52 

 

Ritenuto dover dare immediata attuazione alle norme succitate; 

Dato, altresì, atto che: 

- la spesa di cui sopra è da considerarsi automaticamente impegnata con l’approvazione del bilancio ai 

sensi all’articolo 183, 2° comma, lettera c) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

Dato  atto che non sussiste conflitto d’interessi in Capo al responsabile del servizio nell’adozione degli 

atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, cosi come previsto dall’art. 6 della 

Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 

  

- per le motivazioni tutte esposte in premessa, che qui si riportano integralmente, liquidare al 

Sindaco dimissionario di questo Ente Dott. Francesco Froio  la somma di €uro 5996,62 quale indennità di 

fine mandato per il  periodo 22/5/2011 – 16/7/2014 , come di seguito calcolata: 

 

Anno                             Indennità mensile percepita   Indennità di fine mandato 

2011 (7 mesi e 1 giorno)      €uro 1893,64     €uro  1104,62 

2012    €uro 1893,64      €uro  1893,64 

2013    €uro 1893,64     €uro  1893,64 

2015 (6 mesi e 16 giorni) €uro 1893,64     €uro  1104,62 

 

         TOTALE €uro  5996,52 

 

- emettere mandato di pagamento a favore dello stesso con imputazione dell’onere al capitolo  

14/6 - gestione residui  del bilancio comunale corrente. 

 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

 

- dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,  



 

 

 

   

Data __20/04/2015___ . 

  

                                                                       IL RESPONSABILE DELL’ AREA          

                                               (Dott. Francesco Romano) 

                 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                             ( Vincenzo Larocca) 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’albo 

pretorio on-line comunale per rimanervi  quindici giorni consecutivi . 

Li,___27/04/2015_____ 

                                                                                                                 L’Addetto alla Pubblicazione 

                                                                                                                    Sig.ra Rosaria Fabbio 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


